
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

муниципального образования Плавский район  
«Молочно-Дворская средняя общеобразовательная школа» 
(МБОУ МО Плавский район «Молочно-Дворская СОШ») 

 
 
 

ПРИКАЗ 
 

«01» сентября 2021 г.                                                                                               № 95/5 
п. Молочные Дворы 
 

 
Об организации работы с одаренными детьми  
в 2021-2022 учебном году 
 
 
 

На основании ст. 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании 
в Российской Федерации», в целях обеспечения системного подхода в работе с одарёнными 
детьми, создания благоприятных условий для развития интеллектуальных и творческих 
способностей обучающихся и формирования индивидуальных образовательных траекторий, 
организационно-методического обеспечения мероприятий по выявлению и поддержке высоко 
мотивированных к учебным достижениям обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить ответственными за организацию работы с одаренными и талантливыми 

учащимися и реализацию программы «Одаренные дети» заместителя директора по учебно-
методической работе Крючкову Наталию Вячеславовну 

2. Утвердить план работы с одаренными детьми на 2021/2022 учебный год (приложение 1). 
3. Крючковой Н.В., заместителю директора по УМР: 
систематизировать нормативно-правовую базу, регулирующую работу с одарёнными 

детьми; 
осуществлять контроль работы педагогов с одарёнными детьми; 
организовать и провести школьную научно - практическую конференцию «Первые шаги в 

науку»; 
организовать и провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников; 
организовать участие обучающихся в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 

школьников; 
 провести собеседование с педагогами-предметниками по вопросу организации работы с 

одаренными и высоко мотивированными учащимися по подготовке к олимпиадам и конкурсам; 
обеспечить участие учащихся в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 

школьников, научно-практических конференциях, Интернет-олимпиадах и проектах районного, 
муниципального и регионального уровней в течение 2021/2022 учебного года; 

обеспечить контроль эффективности использования часов курсов по выбору, внеурочной 
деятельности для организации работы с одаренными детьми в течение 2021/2022 учебного года. 

4. Шевцовой Л.Н., заместителю директора по воспитательной работе: 
организовать участие талантливых учащихся в творческих конкурсах и проектах районного, 

муниципального и регионального уровней в течение 2021/2022 учебного года; 
включить в тематику родительских собраний вопросы, связанные с сопровождением 

способных и одаренных детей и оказанием им психолого-педагогической помощи в течение 



2021/2022 учебного года; 
принять меры по раннему выявлению и диагностике одаренных и талантливых, 

своевременно обновлять банк данных талантливых и способных учащихся, обучающихся в 
школе в течение 2021/2022 учебного года. 

5. Руководителям школьных методических объединений: 

разработать план работы с одаренными детьми; 
провести организационно-методическую работу по усилению подготовки обучающихся к 

предметным олимпиадам, интеллектуальным и творческим конкурсам; 
включить в планы работы методических объединений вопросы, связанные с организацией 

работы с одаренными и талантливыми учащимися до 20.09.2021; 
анализировать эффективность работы педагогов по подготовке учащихся к олимпиадам, 

научно-практическим конференциям, конкурсам, проектам и результативность выступлений 
учащихся в течение учебного года; 

организовать участие учащихся в олимпиадах, интеллектуальных конкурсах и турнирах на 
районном, муниципальном и региональном уровнях в течение учебного года; 

6. Учителям-предметникам, учителям начальных классов: 

провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников; 
обеспечить высокое качество проведения индивидуальных и групповых занятий по учебным 

предметам с одаренными и талантливыми учащимися в течение учебного года; 
обеспечить участие школьников в интеллектуальных конкурсах по учебным предметам в 

дистанционных, онлайн конкурсах; в течение учебного года 

7. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно- 
методической работе Крючкову Н.В. 

 
 
 
 
Директор МБОУ МО Плавский район 
 «Молочно-Дворская СОШ»                                                                    /Н.Ю.Калмыкова/



 
Приложение 1  

к Приказу № 95/5 от 01.09.2021г 

План работы с одаренными детьми на 2021-2022 уч.год 
Цель: систематическая работа по развитию интеллектуальных, спортивных, 

творческих способностей одаренных детей через разные формы урочной и внеурочной 
деятельности. 
Задачи: 

1. Выявление и развитие детской одаренности и адресной поддержки детей в соответствии с их 
способностями. 

2. Расширение возможностей для участия способных и одарённых школьников в разных 
формах творческой деятельности, участие в олимпиадах и конкурсах. 
3. Совершенствование работы МО по своевременному выявлению одаренных детей. 

 Содержание работы Сроки Ответственн
ые 

1. Составление списка детей с 
 
повышенными учебными способностями с указанием 
предмета или направления Изучение интересов и 
склонностей обучающихся: уточнение критериев всех 
видов одаренности: интеллектуальной, академической, 
творческой, 
художественной и т.д. 

Сентябрь Кл. рук. 1- 
11классов 
 

2. Диагностика учебных способностей учащихся 
развития каждого 
мотивированного ребенка 

октябрь Классные 
руководители 

3. Проведение школьных предметных олимпиад 5-11 
классы 

Октябрь зам. 
директора. 
по УМР, 
учителя – 
предметники, 
кл. рук. 5-11 
классов 

4 Участие в муниципальном и региональном туре 
олимпиад. 

Ноябрь- 
декабрь 

зам. 
директора. 
по УМР, 
учителя – 
предметники, 
кл. рук. 5-11 
классов 

5. Участие в городских, районных, региональных, 
российских и международных конкурсах, 
дистанционных олимпиадах 

Постоянно Учителя- 
предметники 

6. Планирование индивидуальной работы с детьми с 
повышенными учебными способностями на 
уроке 

Постоянно Учителя – 
предметники
, рук. МО 

7. Организация внеурочной Сентябрь - зам. директора 



 деятельности работы 
, дополнительных образовательных услуг 

 
май 

 
по УМР 
зам. директора 
по ВР 

8. Привлечение одаренных, мотивированных учащихся к 
осуществлению помощи слабоуспевающим в классе 

Постоянно Учителя – 
предметники
, Кл. рук. 

9 Исследовательская работа Постоянно Учителя – 
предметники
, Кл. рук. 

10 Индивидуальные консультации с обучающимися по 
теме: 
«Методика защиты исследовательских работ» 

Постоянно Учителя – 
предметники
, Кл. рук. 

 
 

11. 

Школьная научно-практическая конференция 
«Первые шаги в 
науку» 

 
 
март 

 
 
Зам директора 
по УМР 

12. Контроль за соблюдением здоровьесберегающих 
технологий в работе с детьми 

Постоянно Педколлектив 
школы 

13. Проведение педагогических консультаций с 
родителями по вопросам: круг интересов 
учащихся, трудности в учёбе, индивидуальных 
способностей. 

В 
течение 
года 

Руководит
ель МО, 
учителя- 
предметн
ики 

14. Консультации с учителями – 
предметниками по вопросам успеваемости, 

В течение 
учебног
о года 
года 

Зам.дир. по 
УМР, 
учителя- 
предметники 

15. Консультации для родителей 
«Если ваш ребенок одарен», Рекомендации по 
организации режима учебных и внеучебных нагрузок 
для одаренных 
учащихся. 

Постоянно Заместитель 
директора 
по ВР 

16. Родительские собрания. Примерная тематика 
родительских собраний: 

- «Детская одаренность: пути развития способностей 
младших школьников»; 

- «Формирование учебной мотивации»; 
- «Развитие интеллектуальных способностей и 

творческого мышления младших школьников»; 
- «Легко ли быть одаренным ребенком». 

По графику Заместитель 
директора 
по ВР 

 


	Задачи:

		2022-06-16T09:04:45+0300
	Калмыкова Наталья Юрьевна


		2022-06-16T09:05:04+0300
	Калмыкова Наталья Юрьевна


		2022-06-16T09:05:18+0300
	Калмыкова Наталья Юрьевна




